[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]
	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CPUA-CAU/SC

	ASSUNTO
	Projeto de Lei Complementar nº 55/2021 – Enquadramento de Arquitetos e Urbanistas como Microempreendedores Individuais (MEIs)

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 603, DE 11 DE JUNHO DE 2021

Aprova encaminhamentos sobre o enquadramento de arquitetos e urbanistas como Microempreendedores Individuais (MEIs), e estabelece outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido na sua 116ª Reunião Plenária Ordinária, de forma virtual, no dia 11 de junho de 2021, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o protocolo nº 1303678/2021, de origem na Presidência, no qual era solicitado à CPUA e à CEP do CAU/SC se manifestarem sobre o assunto em epígrafe;

Considerando que o assunto do protocolo é uma solicitação do CAU/BA, através do Ofício CAU/BA nº 087/2021-PRES, para que os CAUs/UF enviem aos seus respectivos Deputados Federais um ofício pedindo apoio ao Projeto de Lei Complementar nº 55/2021;

Considerando que o Projeto de Lei Complementar nº 55/2021 propõe a possibilidade de enquadramento de arquitetos e urbanistas como Microempreendedores Individuais (MEIs);

Considerando que foi enviado ao CAU/SC, junto ao Ofício PRES CAU/BA nº 087/2021-PRES, uma minuta de texto para ser enviado aos Deputados Federais, no qual é solicitado o apoio destes ao Projeto de Lei Complementar nº 55/2021;

Considerando que a possibilidade de enquadramento dos arquitetos e urbanistas como Microempreendedores Individuais (MEIs) carece de discussão mais aprofundada, visto os aspectos positivos e negativos da proposta;

Considerando a Deliberação CPUA-CAU/SC nº028/2021 de 28 de maio de 2021, que deliberou por não acatar a sugestão do CAU/BA para envio de ofício solicitando apoio dos Deputados Federais de Santa Catarina ao Projeto de Lei Complementar nº 55/2021 e de submeter a matéria ao Plenário do CAU/SC; e

Considerando o entendimento do Plenário do CAU/SC.

DELIBERA:

1. Aprovar os seguintes encaminhamentos sobre o enquadramento de arquitetos e urbanistas como Microempreendedores Individuais (MEIs):

1.1. Envio ao CAU/BR solicitando manifestação sobre o tema;

1.2. Retorno da matéria para a CPUA-CAU/SC, para rediscussão do tema sob a ótica da discussão em Plenário;
1.3. Envio da matéria à CEP-CAU/SC, para manifestação sob a ótica da discussão em Plenário;

2. Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC;

3. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _GoBack]Florianópolis, 11 de junho de 2021.

____________________________________
Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
Arquiteta e Urbanista
Presidente do CAU/SC
Publicado em: 14/06/2021

116ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

	nº
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	1
	Patrícia Figueiredo Sarquis Herden*
	-

	2
	Ana Carina Lopes de Souza Zimmermann
	X

	3
	Anne Elise Rosa Soto
	X

	4
	Cláudia Elisa Poletto
	X

	5
	Daniel Otávio Maffezzolli

	X

	6
	Eduarda Farina

	X

	7
	Felipe Braibante Kaspary

	X

	8
	Gabriela Hanna Tondo
	X

	9
	Henrique Rafael de Lima
	X

	10
	Janete Sueli Krueger
	X

	11
	Juliana Cordula Dreher de Andrade
	X

	12
	Kelly Correia Sychoski

	X

	13
	Larissa Moreira
	X

	14
	Maurício André Giusti
	X

	15
	Newton Marçal Santos
	X

	16
	Silvya Helena Caprario
	X

	17
	Valesca Menezes Marques
	X

	Histórico da votação

	Reunião: 116ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SC

	Data: 11/06/2021

Matéria em votação: item 6.6. Projeto de Lei Complementar nº 55/2021 – Enquadramento de Arquitetos e Urbanistas como Microempreendedores Individuais (MEIs) (Origem: Deliberação nº 028/2021-CPUA-CAU/SC);
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC)

	Resultado da votação: Sim (12) Não (00) Abstenções (00) Ausências (04) Total (16)

	Ocorrências: -

	Secretária da Reunião: Tatiana Moreira Feres de Melo
	Condutora da Reunião: Presidente Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
3-3

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br